la Escritura que habla de él, y sobre todo si seguimos con mente sumisa, piadosa y plenamente fiel la sentencia de Dios que conocía lo oculto de su corazón. Agradó tanto en la presencia de aquel que no puede engañarse, que hasta le propuso a sus hijos como objeto de imitación.

DIOS VE EL CORAZÓN QUE NO VE EL HOMBRE

67. ¿Qué otra cosa, sino la intimidad de su corazón, veía el Espíritu de Dios cuando, corregido David por el profeta, dijo *He pecado*, y al instante, como respuesta a estas dos palabras, mereció oír que había recibido el perdón? Perdón ¿con vistas a qué, sino a la vida eterna? En efecto, de acuerdo con la amenaza de Dios, tampoco se le eximió del azote paterno, a fin de que su confesión lo liberase para siempre y su aflicción lo probase temporalmente. Y no fue mediocre el vigor de su fe, o pequeño indicio de un alma mansa y obediente, el que, tras oír de boca del profeta que Dios le había perdonado y ver que a continuación le estaban ocurriendo aquellas cosas con que Dios le había amenazado, no dijese que había sido engañado por la mentira del profeta ni murmurase contra Dios, que había anunciado un falso perdón para sus pecados. Aquel varón santo, que elevaba su alma, pero no contra Dios, sino hacia Dios, comprendía las penas eternas que merecían sus pecados, si el Señor no era propicio a quien los confesaba y se arrepentía. Cuando se le aplicaban correctivos corporales, él advertía a la vez el perdón y la medicina

¿Por qué Saúl, a pesar de haber dicho también él, cuando le corrigió Samuel, *He pecado*, no mereció oír lo que David,

18). Haec et alia multa laudanda et imitanda in illo sancto reperiunter uiro, si non peruersus animus eam scripturam, quae de illo loquitur, perscrutetur, maxime si mente subdita et pia et plane fideli sequamur sententiam Dei, qui eius nouerat occulta cordis, ubi in conspectu eius, qui falli non potest, ita placuit, ut etiam filiis suis imitandus ab illo proponeretur.

67. Quid enim aliud quam cordis eius profunda cernebat Spiritus Dei, quando correptus per prophetam dixit «*peccaui*» continuoque ad hoc unum uerbum audire meruit, quod acceperit ueniam? Ad quam rem nisi ad sempiternam salutem? Neque enim praetermissa est in illo secundum Dei comminationem flagelli paterni disciplina, ut et confessus in aeternum liberaretur et adflictus temporaliter probaretur. Haud uero mediocre fidei robur fuit, aut paruum mitis et oboedientis animi indicium, cum audisset a propheta, quod sibi Deus ignouisset, et tamen quae fuerat comminatus consequenter euenisset, non se dicere prophetae deceptum esse mendacio nec murmurare aduersum Deum, quasi falsam peccatorum eius indulgentiam pronuntiauerit. Intellegebat enim uir alte sanctus et non contra Deum, sed

es decir, que el Señor le había perdonado? ¿Hay acaso aceptación de personas en Dios? De ningún modo. Pero bajo las palabras idénticas que percibía el sentido humano, se escondía un corazón diferente que discernía la mirada divina. ¿Qué se nos enseña con tales ejemplos, sino que el reino de Dios está dentro de nosotros y que debemos adorar a Dios desde nuestra intimidad, a fin de que la boca hable de la abundancia del corazón, para que los pueblos no le honren con los labios, mientras el corazón está muy lejos de él? Nos enseña también que no debemos emitir sobre los hombres, cuya intimidad no podemos ver, un juicio diverso del de Dios, que sí puede verla y que no puede engañarse ni sufrir corrupción. Dado que esa clarísima afirmación sobre David se halla contenida dentro de la sublime autoridad de la divina Escritura, ha de provocar una gran risotada o, mejor, dolor, la temeridad humana que piensa diversamente. Así, pues, hay que dar fe en lo que dicen sobre los varones antiguos, a esos libros divinos que predijeron con tanta antelación que había de suceder lo que ahora vemos realizado.

TAMBIÉN EN EL EVANGELIO: LA CONFESIÓN DE PEDRO Y LA DE LOS DEMONIOS

68. ¿Qué otra cosa aprendemos en el Evangelio cuando oímos las palabras de Pedro que confiesa a Cristo como Hijo

ad Deum leuans animam suam, nisi Dominus esset confitenti paenitentique propitius, quantum poenarum aeternarum eius essent digna peccata; pro quibus cum temporalibus emendationibus ureretur, uidebat erga se et manere ueniam et non neglegi medicinam. Cur autem Saul per Samu[664]helem correptus, cum diceret etiam ipse «*peccaui*» (1 Reg 15,24), non meruit audire, quod Dauid, quod ei Dominus ignouisset? Num personarum acceptio est apud Deum? Absit (cf. Gal 2,6). Sed in simili uoce, quam sensus humanus audiebat, dissimile pectus erat, quod diuinus oculus discernebat. Quid talibus docemur exemplis nisi regnum caelorum intra nos esse (cf. Lc 17,28) et de intimis nostris Deum colere nos debere, ut ex abundantia cordis os loquatur (cf. Mt 12,34), non autem ut populus labiis eum honoret, cor autem eorum longe sit ab eo (cf. Mt 15,8), neque iudicare aliter audeamus de hominibus, quorum interiora uidere non possumus, quam Deus, qui hoc (443) potest et falli aut corrumpi non potest, cuius euidentissimam sententiam de Dauid cum Diuinae Scripturae contineat tam sublimis auctoritas, multum ridenda uel potius dolenda est aliter sentiens humana temeritas? Eis quippe diuinis libris de antiquis uiris credendum est, qui tam longe futura dixerunt, quae praesentia nunc uidentur.